证券代码：601778         证券简称：晶科科技      公告编号：2022-058

晶科电力科技股份有限公司

关于 2021 年度计提资产减值准备及固定资产报废的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为真实反映公司 2021 年度财务状况和经营情况，根据《企业会计准则》和晶科

电力科技股份有限公司（以下简称“公司”）会计政策的相关规定，公司对 2021 年

度财务报告合并范围内的相关资产进行了全面清查，本着谨慎原则，对可能发生预

期信用损失和资产减值损失的资产计提资产减值准备，对终止实施的部分项目进行

了报废处置。具体情况如下：

一、2021 年度计提资产减值准备情况

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》和公司会计政策的

有关规定，公司参考历史信用损失经验，以预期信用损失为基础，对应收款项及

合同资产确认损失准备，2021 年度计提各项减值准备共计 3,769.90 万元，预计

减少公司 2021 年度合并报表归属于母公司的净利润 3,678.95 万元。明细如下：

会计科目 明细事项 2021 年度计提金额（万元）

资产减值损失 合同资产减值准备 -7,987.85

信用减值损失

应收账款坏账准备 10,499.82

应收票据坏账准备 -136.10

其他应收款坏账准备 1,394.03

合计 3,769.90

（一）合同资产减值准备

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》和公司会计政策的

有关规定，公司将拥有的、无条件（即仅取决于时间流逝）向客户收取对价的权

利作为应收款项列示，将已向客户转让商品且有权收取对价的权利（该权利取决

于时间流逝之外的其他因素）作为合同资产列示。根据上述规定，2021 年，公司

将质保到期的应收光伏电站 EPC 业务质保金和已进入国补名录的应收国家补贴

电费余额由合同资产重分类至应收账款科目，因此对此前已计提的 7,987.85 万元

合同资产减值准备予以冲回。其中，冲回“合同资产——光伏电站 EPC 业务组合”

减值准备 7,439.37 万元，冲回“合同资产——应收国家电网电费款组合”减值准备

548.48 万元。

（二）应收账款坏账准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2021 年，公司按照账龄对“应

收账款——光伏电站 EPC 业务组合”和“应收账款——光伏电站开发运营转让业

务（非电网公司）组合”分别计提坏账准备 8,255.80 万元和 733.44 万元，同时按

照客户类型对“应收账款——应收国家电网电费款组合”和“应收账款——应收实

际控制人及其控制的关联往来组合”分别计提坏账准备 1,508.61 万元和 1.97 万

元，合计计提应收账款坏账准备 10,499.82 万元。

（三）应收票据坏账准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，公司 2021 年度对应收票据冲

回坏账准备共 136.10 万元。

（四）其他应收款坏账准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2021 年度公司对其他应收款

共计提坏账准备 1,394.03 万元，主要为按照账龄对其他应收款计提的坏账准备。

二、2021 年固定资产报废情况

为真实反映公司资产状况，公司对海内外的电站项目进行了全面清理。由

于自然灾害、土地规划调整、海外产业政策变化等客观情况影响，公司拟终止实

施部分在建工程项目，并对相关固定资产及在建工程予以报废处置。剔除处置收

入影响后，2021 年度公司计入营业外支出的非流动资产报废损失金额为 5,875.97

万元，预计减少公司 2021 年度合并报表归属于母公司的净利润 5,875.97 万元，

不影响以后年度利润。主要涉及的项目情况如下：

报废资产所在单位
账面价值

（万元）

账面净值

（万元）

预计报废损

失（万元）
报废原因

安吉晶科电力有限

公司
1,589.21 1,589.21 1,589.21

土地规划调整，无法获得

项目用地，项目终止

唐山市晶能光伏电

力有限公司
8,204.77 6,520.08 579.38 火灾损失

PV ENERGY SAM

S. DE R.L. DE C.V
550.21 550.21 550.21

墨西哥当地可再生能源投

资政策调整，项目终止

ENERGIA SOLAR

CAB S. DE R.L. DE

C.V

532.62 532.62 532.62
墨西哥当地可再生能源投

资政策调整，项目终止

平定县晶科光伏发

电有限公司
71,583.85 62,406.65 474.15

土地规划调整，电站部分

拆除

肥城合能新能源有

限公司
7,749.69 5,700.77 436.75

土地规划调整，无法获得

项目用地，项目终止

云梦县晶能光伏电

力有限公司
515.32 435.69 402.72 业主经营不佳，电站拆除

新乡市晶科光伏电

力有限公司
7,118.30 5,762.45 262.75 水灾损失

临湘市明禺新能源

开发有限公司
13,842.43 10,605.89 234.10 电站搬迁拆除损失

江苏旭强新能源科

技有限公司
74,741.86 51,235.42 143.92 风灾损失

海宁市晶科新能源

电力有限公司
21,285.49 14,610.76 103.88 业主破产，电站拆除

建湖晶科光伏电力

有限公司
8,418.56 6,623.84 86.29 风灾损失

合计 216,132.31 166,573.59 5,395.98 -

四、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于2022年4月27日召开第二届董事会第三十一次会议，全票审议通过了

《关于2021年度计提资产减值准备的议案》。

（二）独立董事意见

经审议，独立董事认为，公司董事会在审议确认2021年度计提资产减值损失

时，审议及表决程序符合有关法律法规和《公司章程》的规定；本次计提资产减

值损失及固定资产报废，符合《企业会计准则》和公司会计政策的规定，符合公

司实际情况，有助于真实公允地反映公司的财务状况和经营成果，决策程序符合

相关法律法规的规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。

因此，我们同意计提资产减值准备和固定资产报废事项。

（三）审计委员会意见

董事会审计委员会认为，依据《企业会计准则》和公司会计政策的规定，本

次确认计提资产减值损失及固定资产报废能更加公允地反映公司资产状况，符合

会计谨慎性原则。同意提交董事会审议。

（四）监事会意见

监事会认为，公司按照《企业会计准则》和有关规定确认计提各项资产减值

损失以及固定资产报废，符合公司实际情况，体现了公司会计处理的稳健、谨慎，

不存在损害公司及全体股东特别是中小股东合法利益的情况。监事会同意公司本

次计提资产减值损失和固定资产报废事项。

特此公告。

晶科电力科技股份有限公司董事会

2022 年 4 月 29 日